Connosçuda cosa sea a quantos esta carta virent commo en presençia de mi Aparicio Iohanes, escusador de Suer Gonsáles, notario del rey enna pobla de Salas, et de las testemunnas de iuso scriptas, vieno Arias Peres de Linares et mostró et fiço leer una carta fecha per Suer Gonsáles, notario del rey enna pobla de Salas, en que se contenía que Velasco Peres et Fernán Rodrigues, iuyzes del rey enna pobla de Salas, lo dieran por tutor et guardador de los bienes de so nieto Alffonso Lopes, que estava presente, fillo de Lope Alvarez et de Sancha Arias. Otrrossí mostró otra testemunna fecha et signada per el dicho Suer Gonsales, notario, en que se contenía que Orraca Gonsales, madre que foe del dicho Lope Alvaris, dava et otorgava toda quanta parte et derecho avía

ella et aver devía enna iglesia de Santiago de Villacón a Alffonso Lopis, so nieta, et al dicho Arias Peres, que era tutor del dicho Alffonso Lopes et testamentario de Lope Alvaris, et que llos lo dava en tal manera que lo podiessen vender et malmeter et dar et enpennar et faser dello et en ello toda sua veluntat assí commo de sua cosa propria, et ésto que lo façia per que pagassen lo que Lope Alvaris devía al archidiácono et salir de la sentençia en que estava et per que fosse soterrado. Otrossí mostró este Arias Peres una carta scripta en pergamino de coyro, fecha et signada per Gutier Fernándes, a la sazón que era notario de Salas, enna qual carta se contenía que Lope Alvares, quando lo matavan enna pobla de Salas, feçiera sos testamentarios al dicho Arias Peres et a Monín Sanchis de Figares, et enno testamento diçia que signaladamente dava Lope Alvaris a Arias Peres todo so conplido poder per aquel testamento et quanto el dicho Arias Peres feçiesse ennos sos bienes que Lope Alvaris que lo dava por firme et por valioso. Las quales testemunnas et testamento leydas et mostradas et el testamento leydo et mostrado, el dicho Arias Peres dixo que el abbat et el çonviento del monesterio de Cornellana façieran asolver a Lope Alvaris et pagaran por él al archidiácono çento et venti et seys moravedís de ia moneda del rey don Fernando, a onze dineros minus terçia de un dinero el moravedí, que lli devía Lope Alvaris, de que eran fiadores el dicho Arias Peres et Monín Sanchis de Figares, et lo soterraron per so costo et lo proveyeron de todo lo que foe mester para sua sepultura. Et ora el dicho Arias Péres dixo que por ésto que el abbat et el çonviento feçieran, que por el poderío et por el mandado que él avía perllas dichas testemunnas et per el dicho testamento, dava et otorgava con otorgamento del dicho Alffonso Lopes, que estava presente, todo quanto el dicho Lope Alvaris avía et aver davía enna iglesia de Santiago de Villasón con so padronalço, terçia de XII, por nome de so padre Alvar Fellón commo por nome de sua madre Orraca Gonsales, commo por otra raçón qualquier que lo el dicho Lope Alvares avía et aver devía eredar, et que lo dava con todos sos derechos et pertenençias que lli pertenessen et apertenesser deven, et ésto que lo dava en dicho monesterio de Cornellana para enna obedença de fidelium Dios por las cosas sobredichas que el abbat et el çonviento feçieron por el dicho Lope Alvares et porque sont omnes de religión et rogarán a Dios por la sua alma. Et este Arias Peres logo a esta saçón oblidó todos sos bienes moble et rays al dicho monesterio que ela sason primera que el dicho Alffonso Lopes, que estava presente, fosse de eydat, que lli feçiesse rovrar esta carta et de lli faser iurar de nunqua yr contra ella en ninguna manera, et se lo assí non conplisse que per sí et per sos bienes mobles et rays diesse per pena al dicho monesterio çient moravedís de

bona moneda, et la pena paga o non pagada que la carta que vala et sea firme por sienpre. Et el dicho Alffonso López, que estava presente, assí lo otorgó logo de lo conplir segondamentre el dicho Arias Peres se olvidava, et logo la rovró et fiso iura de nunqua yr contra esta carta per sí nen per otri a ningun tienpo. Et desto todo en commo pasó el abbat et el convento pediron testimonna.

Esto foe dies et nove días de iunio, era de mill et CCC et çinquenta annos.

Testemunnas: Menén Gonsales de la Mata, cavallero; Garsía Gonsales de Leyguarda, cavallero; Gútier Gonsales de la Mata, Alffonso Fernandes de Cotiellos, Fernán Miguellis, Alffonso Peres, Gonçalvo Iohanes, éstos de Cornellana. Monín Sanches et Garçía Peres de Figares, Martín Iohanes, clérigo; Iohán Fernandes de Varsana, Pero Moro de Lanio, Miguel Orela et otros omes.

Et nos Arias Peres et Alffonso Lopes ia dichos esta carta desta donaçión que mandamos faser et en consello oymos leer, con nuestras manos proprias la rovramos et la damos por firme pera sienpre.

Yo Apariçio Iohanes, escusador ia dicho, por el dicho pedimiento escrivi esta carta desta donaçión et pusi en ella este signo semellante al de Suer Gonsales, notario sobredicho (+).

23

1317, Octubre 9. S. Salvador de Cornellana.

El abad Fernán Rodríguez con el convento da a Urraca García y a su hija Ines Alfonso, durante sus vidas, la yuguería de Tova, en Obanes, por dos cuarteros de pan al año.

SANTIAGO.—A. A., Pergaminos, Cornellana.—Carta partida por a, b, c, 125 x 320 mm. Minúscula diplomática cursiva. Sig^a antigua, caj. 11, leg. 1, n.º 1.

Sepam quantos esta carta viren commo nos Fernán Rodrigues, por la graçia de Dios abbat del monesterio de Cornellana ,et el prior et el convento desse mesmo logar damos et otorgamos a vos Orraca Garçía, filla de Garçía Gonsales de la Veyga, a quien Dios perdone ,et a vosa filla Ighnes Alffonso, criada de don Alffonso Peláes, archidiácono de Grado enna iglesia de Oviedo, la nuestra iuguería quel nuestro monesterio a enna villa de Obanes, que disen de la Tova, por en todos vuestros días et de cada una de vos, per tal pleito et per tal, convién que nos dedes cada anno dos quarte-

ros de bon pan, la mietat de scanda et la mietad de segundo, por rrienda de ia dicha iugueria, por la emina per que toman los cauelores de nuestro monesterio, et este pan devedesllo a pagar sienpre cada un anno del día de San Martino ata el dia de Natal enna villa de Obanes al nuestro obedençial de la cosina ho a so mandado a salvo de nos et de nuestro monesterio de todo costo, et devedes a sacar los heredamientos et lantados de la dicha iugueria de hu quier que iogueren enallenados per vuestro costo a salvo de nos et de la renda; et non los devedes aprestamar nin enallenar nin malmeter e niguna manera. Et yo Orraca Garçia por mi et por la dicha mia filla otorgo et prometo de tener et guardar todas quantas condiciones que en esta carta son scriptas et de pagar la rrienda commo dicho ye cada un anno, et se lo así non compléssimos que esta rrienda que de vos lasemos que nos non vala en ninguna manera, et demays que vos abbat et convento sobredichos seades poderosos ue tomar vuestra iugueria et de la meter a vuestro provecho. Et nos abbat et convento sobredicho otorgamos et prometemos de non pasar contra esta rrienda conpliendo vos las condiciones que en esta carta son scriptas por mays nin por menos nin por tanto que nos otri por ello día, et se vos contra ello pasasemos en alguna manera otorgamos de vos dar venti moravedís de bona moneda por pena per nos et per nuestros bienes, et demays que esto sobredicho que vala et sea firme segunt que dicho ye. Et yo Orraca Garçia, por nome de mi et de la dicha mia filla, obligome que se demanda ovierdes contra nos ho contra qualquier de nos sobresta rrasón de vos conplir derecho per quales iustiçias vos mays quisierdes spiritales o tenporales.